

令和4年度沖縄地方労働審議会  
第3回沖縄県縫製業最低工賃専門部会

日 時 令和5年1月19日（木）各班の予定表による  
場 所 各実地視察事業場

議 事 次 第

- 1 各実地視察実施

(メモ用紙)

## 令和4年度沖縄地方労働審議会

### 第3回沖縄県縫製業最低工賃専門部会 資料一覧

- |   |                                  |       |    |
|---|----------------------------------|-------|----|
| 1 | 令和4年度事業場実地視察表                    | ※一部省略 | 1P |
| 2 | 実態調査回答(各実地視察委託者)                 | ※省略   | 2P |
| 3 | 沖縄県縫製業最低工賃表(※平成27年4月30日発効、新旧対照表) |       | 4P |

※ページ数は各ページ右下の通番数字により表示

沖縄県縫製業最低工賃専門部会  
令和4年度事業場実地視察表

資料1

	( 1班 )	1月19日(木)	( 2班 )
事業場	<p>事業所名:省略 (所在地) 省略 (連絡先) 省略 (代表取締役 省略 ) (対応者 省略 ) ※委託業務 学生スカート、幼稚園、ブラウス、ズボン、スカートの丸縫い</p>	<p>事業場名:省略 (所在地) 省略 (連絡先) 省略 (代表者 省略 ) (対応者 省略 ) ※委託業務 かりゆしウェアの糸くず取り</p>	
委員	<p>(公 益) 島袋委員、高田委員 (労 側) 石川委員、喜納委員 (使 側) 大城委員、田端委員 (事務局) 宜間、嘉手納</p>	<p>(公 益) 上江洲委員 (労 側) 砂川委員 (使 側) 我謝委員 (事務局) 梅澤</p>	
集号場所等	<p>1月19日(木) 14:00～(1時間程度) ※ 原則、現地集合、現地解散とします。また、開始時間5分前までに現地に集合をお願いします。 敷地内に駐車をお願いします。</p>	<p>1月19日(木) 13:30～ 沖縄労働局1階エレベーター前集合、官用車乗合せにて出発 ※ 視察 14:00～(1時間程度)、終了後、沖縄労働局に戻って解散。 労働局駐車場に駐車をお願いします。</p>	

緊急時連絡先 宜間 省略

緊急時連絡先 梅澤 省略

沖縄県縫製業最低工賃(旧)

沖縄県縫製業最低工賃(新/現行)

資料3

1. 適用する家内労働者

沖縄県の区域内で男子服製造業、婦人・子供服製造業、学校服製造業、シャツ製造業、寝具製品製造業若しくはニット製品製造業に係る縫製又はまどめの業務に従事する家内労働者

2. 適用する委託者

前号の家内労働者に前号の業務を委託する委託者

3. 第1号の家内労働者に係る最低工賃額

次の表の品目欄及び業務欄及び工程欄に掲げる区分に応じ、金額欄に掲げる金額

品目		業務	工程	金額		
男子服	替えズボン	縫製	丸縫い	1本につき	845円 0銭	
		まとめ	糸くず取り及びまつり	1本につき	27円 0銭	
		縫製	丸縫い(後ろポケットを除く。)	1本につき	515円 0銭	
		まとめ	糸くず取り	1本につき	21円 0銭	
婦人・子供服	婦人用ブラウス	縫製	丸縫い	1枚につき	412円 0銭	
				1枚につき	824円 0銭	
		まとめ	肩パット付け	1組につき	21円 0銭	
			糸くず取り	1枚につき	16円 0銭	
	婦人シャツブラウス		縫製	丸縫い	1枚につき	484円 0銭
			まとめ	糸くず取り	1枚につき	16円 0銭
	婦人用ベスト(裏地の付いているもの)		縫製	丸縫い	1枚につき	819円 0銭
			まとめ	糸くず取り及びボタン付け	1枚につき	86円 0銭
	婦人用スカート(裏地の付いているもの)	セミタイト型のもの	縫製	丸縫い	1枚につき	433円 0銭
			まとめ	糸くず取り及びボタン及びスナップ付け	1枚につき	45円 0銭
		ボックスプリーツ型のもの	縫製	丸縫い	1枚につき	536円 0銭
			まとめ	糸くず取り及びボタン及びスナップ付け	1枚につき	56円 0銭
	プリーツ型のもの	縫製	丸縫い	1枚につき	788円 0銭	
		まとめ	糸くず取り及びボタン及びスナップ付け	1枚につき	70円 0銭	
	婦人用スラックス(裏地の付いているもの)		縫製	丸縫い	1本につき	685円 0銭
	婦人用スラックス(裏地の付いていないもの)				1本につき	304円 0銭
婦人用ワンピース		まとめ	糸くず取り及びケープビーズ付け	1枚につき	1,432円 0銭	
				1枚につき	86円 0銭	
子供用ムーニー		縫製	丸縫い	1枚につき	206円 0銭	
婦人用ムーニー				1枚につき	309円 0銭	
ジュニアシャツブラウス				1枚につき	376円 0銭	
		まとめ	糸くず取り	1枚につき	14円 0銭	

1. 適用する家内労働者

沖縄県の区域内で男子服製造業、婦人・子供服製造業、学校服製造業、シャツ製造業、寝具製品製造業若しくはニット製品製造業に係る縫製又はまどめの業務に従事する家内労働者

2. 適用する委託者

前号の家内労働者に前号の業務を委託する委託者

3. 第1号の家内労働者に係る最低工賃額

次の表の品目欄及び業務欄及び工程欄に掲げる区分に応じ、金額欄に掲げる金額

品目		業務	工程	金額		備考	
男子服	作業用ズボン	縫製	丸縫い(裾上げ無し)	1本につき	480円 0銭	・調査結果等から県内でのスラックス縫製家内労働者従事無し ・調理用、介護スタッフ等の作業ズボン製造あり	
			裾上げ	1本につき	100円 0銭		
		まとめ	ボタン付け	1個につき	10円 0銭		
			糸くず取り	1本につき	21円 0銭		
婦人服・子供服	婦人用ワンピース(ノースリーブ、裏地・襟無し)	縫製	丸縫い	1枚につき	1,250円 0銭	調査結果から、従来の薄手のいわゆる「ワンピース」はブティック等の個人事業主による製造 ・県内製造のワンピースはかりゆし生地を使用した「リゾートウェア」が主流となっている。	
	婦人用ブラウス・シャツ	縫製	丸縫い	1枚につき	500円 0銭		
	上記共通	まとめ	肩パット付け	1組につき	25円 0銭		
	婦人用スカート(裏地無し)	縫製	丸縫い	1枚につき	500円 0銭		
	婦人用スラックス(裏地無し)	縫製	丸縫い	1本につき	450円 0銭		
	上記共通	まとめ	ボタン付け	1個につき	10円 0銭		
			かぎホック付け	1組につき	10円 0銭		
			スナップ付け	1組につき	10円 0銭		
			糸ループ付け	1ヵ所につき	7円 0銭		
	上記共通	縫製	丸縫い	1枚につき	310円 0銭		・調査結果及び現行設定から判断
1枚につき				210円 0銭			
上記共通			まとめ	糸くず取り	1枚につき	376円 0銭	
				糸くず取り	1枚につき	14円 0銭	

規格統一

設定廃止(回答無し)

型別統一

規格統一

品目		業務	工程	金額		
男子服	上衣	まとめ	糸くず取り、まつり及び ホック付け	1枚につき	128円 0銭	
	ズボン		糸くず取り	1本につき	21円 0銭	
夏物セーラー服		縫製	丸縫い	1枚につき	340円 0銭	
			丸縫い(胸ポケットを除く)	1枚につき	263円 0銭	
		まとめ	糸くず取り、まつり及び スナップ付け	1枚につき	37円 0銭	
冬物セーラー服		縫製	丸縫い	1枚につき	510円 0銭	
			丸縫い(胸ポケットを除く)	1枚につき	474円 0銭	
		まとめ	糸くず取り、まつり及び スナップ付け	1枚につき	58円 0銭	
ブレザー		まとめ	糸くず取り及びまつり	1枚につき	64円 0銭	
ひだスカート	プリーツ加工されていないもの		縫製	丸縫い	1枚につき	247円 0銭
	ひだスカート	プリーツ加工されているもの	まとめ	糸くず取り、スナップ付 け、アイロンがけ及び ひだのしつけ	1枚につき	80円 0銭
ひだスカート		プリーツ加工されているもの	縫製	丸縫い	1枚につき	193円 0銭
	ひだスカート	プリーツ加工されているもの	まとめ	糸くず取り及びスナッ プ付け	1枚につき	14円 0銭
半ズボン		まとめ	糸くず取り	1本につき	14円 0銭	
ジャンパースカート		まとめ	糸くず取り及びそで胸 口まつり	1枚につき	51円 0銭	
シャツ	大人用アロハシャツ		縫製	丸縫い及びパッチポ ケット付け	1枚につき	210円 0銭
	子供用アロハ(上衣及び下衣が組になっ ているもの)		縫製	丸縫い、玉縁ポケット 作り及び玉縁ポケット	1枚につき	310円 0銭
			縫製	丸縫い及びパッチポ ケット付け	1組につき	210円 0銭
			縫製	丸縫い、玉縁ポケット 作り及び玉縁ポケット	1組につき	310円 0銭
	子供用アロハシャツ		縫製	丸縫い及びパッチポ ケット付け	1枚につき	125円 0銭
子供用アロハシャツ		縫製	丸縫い、玉縁ポケット 作り及び玉縁ポケット	1枚につき	230円 0銭	

縫製統一

工程設定廃止  
(回答無し)

病衣	3S、S又はMサイズのもの	縫製	丸縫い	1枚につき	181円 0銭
	L又はLLサイズのもの	縫製	丸縫い	1枚につき	192円 0銭
病衣		まとめ	糸くず取り	1枚につき	11円 0銭
コタツ布団		縫製	側縫い	1枚につき	124円 0銭
コタツ敷布団				1枚につき	62円 0銭
ピロケース				1枚につき	82円 0銭
羽根枕中袋	裏地の付いているもの	縫製	側縫い	1枚につき	45円 0銭
	裏地の付いていないもの			1枚につき	35円 0銭
敷布団(Sサイズのもの)		縫製	側縫い	1枚につき	26円 0銭
掛布団(Sサイズのもの)				1枚につき	93円 0銭
パット				1枚につき	26円 0銭

サイズ分類変更

設定廃止  
(回答無し)

品目		業務	工程	金額		備考	
男子服	上衣(白シャツ)	縫製	丸縫い(半袖:芯地張り・ ボタン付け・穴かがり別)	1枚につき	320円 0銭	・調査結果から判 断(男子服上着 (白シャツ)新設 ・ひだスカートに ついては、工程 からまとめてプ リーツ加工の有 無で工賃設定	
			丸縫い(長袖:芯地張り・ ボタン付け・穴かがり別)	1枚につき	480円 0銭		
			芯地張り(半袖)	1枚につき	120円 0銭		
			芯地張り(長袖)	1枚につき	140円 0銭		
男子服		まとめ	ボタン付け	1個につき	10円 0銭		
			穴かがり	1個につき	10円 0銭		
男子服	上衣	まとめ	糸くず取り、まつり 及びボタン付け	1枚につき	135円 0銭		
	ズボン		糸くず取り	1本につき	21円 0銭		
セーラー服	夏物	縫製	丸縫い	1枚につき	340円 0銭		
			芯地張り	1枚につき	120円 0銭		
	冬物		丸縫い	1枚につき	430円 0銭		
			芯地張り	1枚につき	140円 0銭		
上記共通		まとめ	ボタン付け(スナップ付け)	1個につき	10円 0銭		
上記共通		まとめ	糸くず取り	1枚につき	20円 0銭		
ブレザー		まとめ	糸くず取り及びまつり	1枚につき	64円 0銭		
ブレザー		まとめ	ボタン付け(スナップ付け)	1個につき	10円 0銭		
ひだスカート	プリーツ加工されていないもの	縫製	丸縫い	1枚につき	500円 0銭		
			プリーツ加工されているもの	糸くず取り、スナップ付 け、アイロンがけ 及びひだのしつけ	1枚につき	80円 0銭	
	プリーツ加工されているもの		糸くず取り及びスナッ プ付け	1枚につき	30円 0銭		
	半ズボン		まとめ	糸くず取り	1本につき	14円 0銭	
ジャンパースカート		まとめ	糸くず取り及び そで胸口まつり	1枚につき	51円 0銭		
シャツ	シア ヤロ ツハ	縫製	大人用	丸縫い及び パッチポケット付け	1枚につき	350円 0銭	・調査結果から判 断(工程廃止)
			子供用	丸縫い及び パッチポケット付け	1枚につき	200円 0銭	
	かり ゆし ウエ ア	縫製	男性用開襟タイプ	丸縫い(ボタン付け・ 穴かがり・芯地張り無 し)	1枚につき	350円 0銭	・調査結果からか りゆしウェア新設
			女性用開襟タイプ	丸縫い(ボタン付け・ 穴かがり・芯地張り無 し)	1枚につき	290円 0銭	
			男女共通(シャツカラー・ボタ ン・スタンドカラータイプ)	丸縫い(ボタン付け・ 穴かがり・芯地張り無 し)	1枚につき	400円 0銭	
子供用開襟タイプ		縫製	丸縫い(ボタン付け・ 穴かがり・芯地張り無 し)	1枚につき	200円 0銭		
上記共通		まとめ	糸くず取り	1枚につき	20円 0銭		
病衣	S~3Lサイズのもの	縫製	丸縫い	1枚につき	350円 0銭		
	4L~5Lサイズのもの		丸縫い	1枚につき	450円 0銭		
上記共通		まとめ	タグ付け	1枚につき	20円 0銭		
上記共通		まとめ	糸くず取り	1枚につき	15円 0銭		
ピロケース		縫製	側縫い	1枚につき	82円 0銭	・調査結果から判 断(コタツ布団・ 敷布団の廃止)	
羽根枕 中袋	裏地の付いているもの			1枚につき	45円 0銭		
	裏地の付いていないもの			1枚につき	35円 0銭		
敷布団(Sサイズのもの)		縫製	側縫い	1枚につき	26円 0銭		
掛布団(Sサイズのもの)				1枚につき	93円 0銭		
パット				1枚につき	26円 0銭		

	品 目	業 務	工 程	金 額	
ニット製品	パンティ	まとめ	ゴム通し	1枚につき	2 円 10 銭
	ブリーフ	縫 製	天ゴムネーム付け	1枚につき	3 円 40 銭
			袋入れ及び箱詰め	1枚につき	2 円 70 銭
	Tシャツ	まとめ	糸切り	1枚につき	2 円 10 銭
			ネーム折り	1枚につき	円 43 銭
	ショーツ	縫 製	丸縫い及びゴム結び	1枚につき	18 円 0 銭

効力発生の日 平成2年4月19日

	品 目	業 務	工 程	金 額		備 考
ニット製品等	パンティ	まとめ	ゴム通し	1枚につき	3 円 0 銭	・調査結果から判断
	ブリーフ	縫 製	天ゴムネーム付け	1枚につき	3 円 40 銭	
			袋入れ及び箱詰め	1枚につき	3 円 30 銭	
	Tシャツ	まとめ	糸切り	1枚につき	2 円 10 銭	
			ネーム折り	1枚につき	0 円 43 銭	
	ショーツ	縫 製	丸縫い及びゴム結び	1枚につき	18 円 0 銭	

効力発生の日 平成27年4月30日